Nº 247, quarta-feira, 27 de dezembro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122700050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SOCIOLOGIA - NEGROS

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME

1 ROSANO FREIRE CARVALHO JUNIOR
2 GILSON JOSE RODRIGUES JUNIOR
3 PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR
4 MONALISA RIBEIRO GAMA

ZOOTECNIA - GERAL

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME

1 RENATA NAYHARA DE LIMA
2 RICARDO MARTINS ARAUJO PINHO
3 DANIEL BARROS CARDOSO
4 ADERSON MARTINS VIANA NETO

ZOOTECNIA - NEGROS

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME

1 ALAN LOPES DE AGUIAR

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EDITAL Nº 27, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e de acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com
alterações da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO
para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior, objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas
a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 10h00min do dia 26 de dezembro de 2017 às 20h00min do dia 02 de janeiro de 2018.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 69,00 - a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer agência bancária até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http:// w w w. i f r n . e d u . b r ) .
II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 3.121,76, que corresponde ao Vencimento Básico (VB) da Classe D-I, nível 1, da carreira

do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescida de Retribuição por Titulação, conforme for esta reconhecida.
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

MATÉRIA/ DISCIPLINA VAGAS PARA OS CAMPI CEARÁ-MIRIM / LA-
JES

HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO

Redes de Computadores 02 (1 por Campus) Graduação na área de Tecnologia da Informação

CAMPUS MATÉRIA/ DISCIPLINA VA G A S MOTIVO DA CONTRATAÇÃO PROFESSOR EFETIVO SUBSTITUÍDO
Ceará-Mirim Redes de Computadores 01 Afastamento para Capacitação Luiz Paulo de Souza Medeiros

Lajes Redes de Computadores 01 Afastamento para Capacitação Dhiego Fernandes Carvalho

III. Da validade:
O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2017 UASG 158370

Nº Processo: 23139046930201704 . Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica
para o IFRN campus Caicó. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme parecer 443/PGF/AGU, e fundamentação no Art.

24°, inciso XXII da lei N°8.666 Declaração de Dispensa em 26/12/2017. SAMIR DE CARVALHO
COSTA. Diretor de Administração. Ratificação em 26/12/2017. ALEXANDRO DIOGENES BAR-
RETO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.324.196/0001-81 COM-
PANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 26/12/2017) 158370-26435-2017NE800015

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 025/2017-COGPE/SGA/IFRN
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 007/2017-COGPE/SGA/IFRN
- Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: PAULO EUGÊNIO DA COSTA FILHO. Objeto: Pror-
rogação da vigência, com termo inicial em 07/12/2017 e termo final em 14/01/2018. Processo nº
23425.052999.2017-33. Data da Assinatura: 13/12/2017 - Assinado por MARCOS ANTÔNIO DE
OLIVEIRA - Contratante e PAULO EUGÊNIO DA COSTA FILHO - Contratado.

CAMPUS CANGUARETAMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 UASG 154839

Nº Processo: . O IFRN torna informa que o RDC supracitado foi FRACASSADO em virtude da
desclassificação da empresa de menor valor, bem como, por não haver negociação de valores com as
demais licitantes.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 26/12/2017) 154839-26435-2017NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419001424201731.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 06202484000138. Contratado : LONGO & SILVA EN-
GENHARIA E -CONSTRUCAO LTDA - EPP. Objeto: Reforma e
adaptação do IFRS Campus Varanópolis. Fundamento Legal: Artigo
61 paragrafo unico da lei 8666/93. Vigência: 08/12/2017 a
03/09/2018. Valor Total: R$64.444,44. Fonte: 112000000 -
2017NE800570 Fonte: 112000000 - 2017NE800571. Data de As-
sinatura: 08/12/2017.

(SICON - 26/12/2017) 158141-26419-2017NE800018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419001449201735.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 93618395000171. Contratado : EBEL PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA -EPP. Objeto: Reforma da cobertura do pré-
dio do CTA/NAPNE do IFRS. Fundamento Legal: Artigo 61 pa-

rágrafo unico da lei 8666/93. Vigência: 08/12/2017 a 05/07/2018.
Valor Total: R$30.597,34. Fonte: 112000000 - 2017NE800529 Fonte:
112000000 - 2017NE800530. Data de Assinatura: 08/12/2017.

(SICON - 26/12/2017) 158141-26419-2017NE800018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419001464201783.
INEXIGIBILIDADE Nº 63/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 24959386000121. Contratado : MATEUS BATISTA PEI-
XOTO - ME -.Objeto: Cessão de licença de uso de software acom-
panhada de suporte tecnico e treinamento. Fundamento Legal: Artigo
61 parágrafo unico da lei 8666/93. Vigência: 11/12/2017 a
11/12/2018. Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800582. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 26/12/2017) 158141-26419-2017NE800018

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 18/2014

Nº Processo: 23360000970201344. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04769702000195. Contratado : MCM INFORMATICA
LTDA - EPP -.Objeto: A partir do dia 21 de dezembro de 2017 o

contrato está administrativamente rescindido,com base nos fundamen-
tos legais citados na Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Dispo-
sições dos Artigos 78,incisos VI c/c 79, inciso I, ambos da Lei
8.666/93. Data de Rescisão: 21/12/2017 .

(SICON - 26/12/2017) 158264-26419-2017NE800018

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158263

Número do Contrato: 128/2016.
Nº Processo: 23371000772201602.
PREGÃO SRP Nº 61/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12305407000106. Contratado : ENTAAL, ENGENHARIA, SERVI-
COS DE -TRATAMENTO DE AGUA E AN. Objeto: Prorrogação
contratual por mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II
da Lei 8.666/93. Vigência: 24/01/2018 a 24/01/2019. Valor Total:
R$7.763,88. Fonte: 112000000 - 2017NE800036. Data de Assinatura:
21/12/2017.

(SICON - 26/12/2017) 158263-26419-2017NE800172

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-27T02:31:59-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial